S E N T E N Ç A  

Trata-se de ação de Conhecimento, submetida ao rito da Lei nº 9.099/95. 

A parte autora requereu: “(...); 4.2 Sejam condenados os Réus ao pagamento de 15.000,00 (quinze mil 
reais), a título de indenização por danos morais, como medida de melhor administração da mais lídima 
Justiça;(...)"  

Dispensado o relatório, nos termos do art. 38, caput, da Lei nº 9.099/95. 

DECIDO. 

A revelia da parte requerida que, devidamente citada e intimada, eletronicamente, não compareceu na

[...]

À vista de todos os aspectos abordados acima, tenho que o valor de R$1.500,00, a título de indenização 

por danos morais, mostra-se, no presente caso, suficiente e dentro dos parâmetros da razoabilidade. 

Forte em tais fundamentos, JULGO PROCEDENTE, em parte, o pedido autoral para condenar a parte 

requerida a pagar à parte autora a quantia de R$1.500,00 (um mil e quinhentos reais), a título de danos 

morais, a ser corrigida monetariamente, pelo INPC, desde a data desta decisão (Súmula 362 do STJ), com 

juros legais de 1% a.m., a contar da citação (06/05/2019), conforme art. 405 do Código Civil. 

JULGO EXTINTO O PROCESSO, COM RESOLUÇÃO DE MÉRITO, com espeque no art.